NOVEMBER

Die prima Novembris, festivitatis omnium Sanctorum  creati 
sunt Syndici nobilis Franciscus Quarterius; sed quia hoc fuit 
contra ipsius m entem  ac voluntatem noluit hujusmodi provinciam 
seu curam suscipere; unde spectabili Antonio Charpilliono s ign i
fero, soli dem andata  est.

Die quarta  dec iderunt nives in planifie.

Nota. — Adventus in Vallesiam Illustriss imi ac Reverendissimi 
Alexandri Scapii Capuæ in Campania Episcopi, Nuncii seu Legati 
Apostolici, parte S. D. N. Gregorii XV Pontificie Maximi, in 
Helvetiis finibus deputati ,  fuit die octava ejusdem mensis N o
vembris, qui per decem dies in alm a Sedunensi urbe degit, ubi 
legationem eo quo sequitur  ordine studiose ad implevit :

In primis siquidem potesta te  sibi a præfato Summo Pontitice 
dem andata ll lustr iss im um  Dominum H iltebrandum  Jodocum , 
Sedunensem Episcopum, et successores in supremum utr iusque 
Vallesiæ in temporalibus et spiritualibus Principem confirmavit......

Præ cepit  universis superioris Vallesiæ Parochis seu Curatis, u t  
in suis quibuslibet parochiis novum inculcent ac inducant K alen
darium jux ta  sacro-sancti concilii Tridentin i r itum.

J usait omnes Curatos u triusque Vallesiæ Sedunum ad se con
venire, ubi eos (præ habitâ  la tina  oratione tanto digna viro), ad sui 
cujuslibet pastoralis officii curam feliciter obeuudam commonuit;

cuiquidem tanquàm  communi parenti debitam  detu lerun t cum 
submissione observantiam, deosculatis pontificio more pcdibus.

P r iu s  acceptos Seduni Societatis Je su  P a tre s ,  qui paulò ante 
p ræ ta c tæ  urbi ob aliquot astrictiones eisdem per Dominos 
P atr io tas ,  impositas, valedixerant,  reintroduxit.

Coactavit e t restrinxit Regulam ac ordinem Ven. Religiosorum 
præfati Agaunensis ccenobii; eis videlicet stric tiores proponendo 
e t  scriptis m andando régulas ,  quibus ad efficaces to tius Capituli 
venerabilis preces conceditur adhuc in tra  annum respondere.

Annua pensio duobus Vallesianis scholaribus ordinata, vacans 
N ovariæ  desiit esse ac abolita es t per obitum Illustr iss im i Cardi- 
nalis et  Episcopi, hujusmodi pensionis institutoris .  Unde fit, ut 
prænominati  Agaunenses studiosi repulsam passi, eò s tudend i 
causa missi, reversi s int in patries lares, die 19 Novembris.

Die Dominica Adventüs, X X VIP1 ejusdem mensis,  celebritas 
maxima ac solemnis nuptia rum  facta est in te r  spectabilem Franciscum 
filium clarissimi viri Antonii Gurten ex dezeno Sirrensi,  Reveren
dissimi Sedunensis Episcopi C am erarium ; et nobilem Christianam, 
filiam nobilis ac potentis  Domini Francisci de P la tea ,  Bandereti 
Sirri e t  pridem Gubernatoris  sedis S. Mauricii Agaunensis.  N up- 
tiali convivio in terfu it  ipse Reverendissimus.

Eodem mense quar tana siliginis em pta est Octoduri 7 florenis 
et 6 grossis;  et sextarium vini 24 florenis.

Quod a t t ine t  ad petias pecuniales :
1° Dupla aurea  valuit hoc anno 40 florenos.
2° Chuquinum » 20 »
3° D ucatunum  » 15 »
4° Capitum seu testo in te rrà  Bernensi valuit hoc anno 25 asses,

et in Vallesiä » 20 i
5° Crucifera non fuerunt in usu, sed eorum loco, baccia omuia, 

dem ptis  illis Novi-Castri,  quæ subendo anno sequent! appre-  
t ia ta  sun t quævis baccia (veteribus exceptis), ad valorem 
duorum cruciferorum h

1 VALLEStANA MONETA SÆCULO XVI

Rumores et quærimoniæ exorta crani præscrlim in partilius Vallesii 
infra Morgiam sitis, do summo prclio quod notarii el tabelliones exigebant.  
Ideo in concilio Pallia; Vallesianae in castro Majoriie congregalo, Rii. Epis-

DECEM BER

lu  Comitiis generalibus Seduni habitis in te rfuerunt très ambas- 
siatores : primus regis Hispaniæ, securita tem et i ter  a Vallesiis 
requ iren t is ;  a lter regis Galliarum et tert ius  ducis Sabaudiœ qui 
par i te r  sibi patefieri per Vallesiam iter ad ducendas in ducatum 
Mediolanum copias requivebant.

Die ipso Natalis  Domini ccelo sereno sol bora prima pomeridiana 
occidit in agro Agaunensi prou t in spherfi abbatia li  an im ad- 
versum est.

Die Sanctorum  Innocentium  obdormivit in Domino Nobilissimus 
atque il lustrissim us Dominus Franciscus de Sales, Gebenensis 
Episcopus, Lugduni, ubi verbum Domini ipso Natalis Domini die 
annuuciavit, multis miraculis clarus. — Exinde ipsius corpus fuit 
funebri pompa et apparato  honorifice in urbem Annessiensem 
asportatum.

copus, comcs et præfectus to ti us Vallesiæ, üallivus et Oratores seplem 
dezenorum  decreveruut quod deerat Noois lieipublicæ  Vallesianorum  
S la tu lis , 1571, scilicet taxam cujuscunquc instrumenti, uno aut altero 
casu exceplo. Hoc aclum est die XVIII Aprilis 1597.

Post decreta, in MS. archivi abbatiæ S. Mauricii Agaunensis hæc 
invenies scitu utilissima :

» Sequilur Computus Mo ne Un, prout computavi soient taxa; Mensæ 
Episcopalis Seduncnsis.

Libra Mauriciensis (facit), 27 grossos minus 3 denariis.
Libra facit, 48 Ambrosianas.
Libra facit, 20 Solidos.
Florcnus patria; facit, 9, grossos minus uno denario.
Florenus facit, 16, Ambrosianas.
Quinque Solidi faciunt, 12, Ambrosianas.
Ambrosiana facit quinque dcnarios.
Novcm Denarii facilini grossum.
Denarius reddit duos obolos.
Obulus facit duos Imperiales.
Novcm Imperiales faciunt unum Cartum. »
Monetarum falsarius maximas luebat pmnas :
« Falsarius monche commillil  corpus et bona et igne crcmatur.
Hodens voi circomcidens mondani punilur incisione dexlræ manus. »